Deinde respondeo ad Minorem: *Retinuerunt tam diu libertatem, donec fuit promissa*: id est, usque ad Messiae adventum. Habuerunt autem li-

bertatem adstrictam, id est, politia erat oppressa servitute. Praeterea plus est in conclusione, quam fuit in praemisissis, quam lo hoc attextum: *Ergo nos debemus arma capere*. Non sequitur: Deus promittit Ecclesiae victum: Ergo rapiam ex alieno. Deus promittit victum Ecclesiae: sed deo ordinato modo quaerere: et, si Deus voluerit me mori famo, tamen non deo propterea delicere ab eo. Anabaptistae argumentabantur:

*Ecclesia est domina rerum:*

*Ergo eiicimus cives dissentientes, partiemur facultates.*

Quaero, an recte fecerit Maccabaeus arma capiens adversus Antiochum? Recte fecit. Quare igitur Iudaeis non licuit movere bellum tempore Christi, adversus Romanos? Sic argumentor:

*Iustum et necessarium bellum, est defensio templi: sicut Maccabaei suo tempore iuste fecerunt sine dubitatione:*

*Sed Romani templo adinebant debitam pensionem:*

*Ergo iustum et necessarium bellum fuisset in isto casu contra Romanos.*

Ideo dicant: Dabimusne census? quasi dicant: peccamus, non retrahentes ad nos, non defendentes templum.

Respondeo. Dicam simplicissimam solutionem ad Maiorem. Iustum et necessarium bellum est pro defensione templi, scilicet, *quod ad doctrinam et cultus attinet*: sicut iustum erat bellum tempore Maccabaeorum, qui non amplius habebant *αὐτονομίαν* in templo, in quo Antiochus collocaverat statuam Iovis Olympii: interfecerat Sacerdotes, combusserat libros legis, sustulerat cultum. Alia ergo erat causa belli Maccabaeorum, quam de qua hic disputatur. Romani reliquerant templo *αὐτονομίαν*, tantum pecuniam ad se transtulerant.

Iustum fuit bellum in illo populo pro defensione doctrinae et cultum; sed non pro defensione facultatum et pensionum: *und wenn es schon wäre iustum gewesen*, tamen non fuisset necessarium. Si incido in latronem, et ego possim eum occidere, iusta est defensio. Si non possum, *miss ichs leyden*, et non pecco, quando patior. Quaero, an Christus integre responderit eis: tamen tantum maiorem ponit: *Date Deo, quae Dei sunt, et Caesari, quae sunt Caesaris*.

Respondeo. Minorem ponit, quando accipit in manus numisma; quasi dicat: videtis vos esse subiectos servituti, hanc tolerate. Non dubium est Zachariam, Simeonem et pios alios fuisse dissuasores belli, et dixisse: cum habeatis *αὐτονομίαν* in templo, reliqua tolerate, videlicet servitutem, quamquam duram in corporalibus. Deliberatione, de

bello non solum quaerendum est, quid iustum sit, sed etiam, quid sit necessarium, et an sit possibile. Zacharias et Simeon videbant esse tempus tale, quo viros ad dimicandum idoneos non habebant ad recuperandam libertatem: vinebant etiam futurum populum in servitute propter adventum Christi, et ideo dissuadebant bellum. Adde igitur iam secundam solutionem.